
Vybrané otázky p�sobení práva EU ve sfé�e �eského právního �ádu 13 

I. P�SOBENÍ PRÁVA EVROPSKÉ UNIE VE SFÉ�E 

�ESKÉHO PRÁVNÍHO �ÁDU 

1. Úvodní poznámky o systému práva EU 

Právo Unie je specifický právní systém odlišný od práva mezinárodního 
i od vnitrostátního práva �lenských stát�. Samotné právo Unie není z hle-
diska charakteru norem, které obsahuje, zcela homogenním celkem. Zahr-
nuje n�kolik složek, z nichž každá má svá specifika. Na systém práva Unie 
budeme pro ú�ely této studie nahlížet p�edevším z hlediska strukturálního 
(podle p�vodu jeho norem): 

Základní kategorizace norem podle zp�sobu, resp. subjektu jejich tvorby:

1. normy vytvá�ené �lenskými státy (akty �lenských stát� − p�edevším 
mezinárodní smlouvy mezi �lenskými státy �asto zvané z�izovací se 
všemi zm�nami a dopl�ky), tedy právo primární, 

2. normy vytvá�ené orgány Unie (akty Unie) na základ� zmocn�ní prá-
va primárního (právo sekundární), 

3. mezinárodní smlouvy uzavírané EU (a p�ípadn� zárove� �lenskými 
státy) se státy ne�lenskými nebo s mezinárodními organizacemi, 

4. obecné zásady vznikající zobec�ováním existujících pravidel práva, 
a to jak unijního, tak i �lenských stát�. Jejich formulaci nacházíme 
v judikatu�e Soudního dvora. 

2. Pr�nik práva EU do �eského právního �ádu 

Jak se normy práva EU dostávají do sféry vnitrostátního práva a jak tam 
p�sobí? Tyto poznámky si budou všímat pouze cest, jimiž se unijní právo 
realizuje v �lenských státech, p�i�emž vlastní p�sobení bude p�edm�tem 
dalších kapitol. 

1. Rámcové p�sobení práva EU. K tomu, aby mohlo právo EU p�sobit 
v �lenských státech, musí být vytvo�eny ur�ité p�edpoklady. Ty jsou dvojí 



14 Vladimír Tý�, David Sehnálek, Radim Charvát 

− p�edpoklady v samotném právu EU a rovn�ž ve vnitrostátním (ústavním) 
právu �lenského státu. 

a) Právo EU muselo získat povahu, resp. vlastnost být právem závaz-
ným pro �lenské státy a jejich subjekty. Tato jeho vlastnost vyplývá z p�i-
márního práva, tedy ze z�izovacích smluv. Právní základ Evropských spo-
le�enství a posléze Evropské unie je tak mezinárodn� právní. Z�izovacími 
smlouvami se �lenské státy zavázaly respektovat tento charakter práva EU. 
Tím umožnily, aby zdrojem závaznosti práva EU v �lenských státech 
(nejen pro tyto státy, ale i pro jejich subjekty) bylo samotné unijní právo. 
Prvotn� však k tomu musely být vytvo�eny ústavní p�edpoklady. V �R to 
je �lánek 10a Ústavy a politické rozhodnutí vstoupit do EU. Dalším krokem 
bylo ústavní schválení ratifikace Smlouvy o p�ístupu. 

Druhým p�edpokladem p�sobení práva EU v �lenských státech je samo 
toto právo, a to ve form� klasických pramen� − primární právo, na�ízení, 
sm�rnice, rozhodnutí. Vzhledem k tomu, že pokud jde o zcela konkrétní 
p�sobení práva EU v �lenských státech, není tato úprava vždy dostate�n�
explicitní, je dopln�na konkretizující judikaturou Evropského soudního 

dvora, která zde má maximální d�ležitost, p�edevším proto, že právo EU 
upravuje p�ímo právní pom�ry jednotlivc�. 

Do této kategorie m�žeme za�adit také unijní p�edpisy, které jsou ur-
�eny výhradn� �lenským stát�m jako takovým, tedy jejich orgán�m, a to 
bez jakéhokoli p�ímého dopadu na jednotlivce. Sem pat�í nejen tzv. institu-
cionální právo EU, ale i nap�. celá oblast bývalého II. pilí�e (spole�ná za-
hrani�ní politika). 

Zcela samostatným problémem jsou tzv. obecné zásady, o nichž je dále 
pojednáno zvláš�. 

b) Obvykle se uvádí, že titulem závaznosti práva EU v �lenském stát�
jsou z�izovací smlouvy, nikoli ústava. To vyplývá z doktriny ESD, vyjád-
�ené v klasických judikátech zakládajících p�ednost práva EHS (dnes EU). 
Je t�eba si ovšem uv�domit, tato povaha práva EU vyplývá z �lenství v EU, 
jehož p�edpokladem je ústava �lenského státu. Zdroj závaznosti práva EU 
v �lenských státech je tak dvojí: je to samotné právo EU, ale na základ� ná-
rodních ústav. Lapidárn� �e�eno, kdyby nedošlo v �R k tzv. euronovele 
Ústavy, nemohla by �R vstoupit do EU a právo EU by tak nem�lo v �R 
žádný ú�inek. Ústavní úprava �eší bezprost�ední d�sledky závaznosti práva 



Vybrané otázky p�sobení práva EU ve sfé�e �eského právního �ádu 15 

EU v �lenském stát� v návaznosti na jeho právní �ád. V p�ípad� �R to jsou 
p�edevším �lánky 10 a 10a Ústavy �R. 

2. P�ímý pr�nik unijních právních p�edpis� do sféry vnitrostátního 
práva. K tomu dochází tam, kde je na p�edpis práva EU t�eba pohlížet bez 

dalšího jako na závazný p�edpis stejn�, jako kdyby byl sou�ástí vnitrostát-
ního práva, a to z hlediska vnitrostátních subjekt� (osob). Hovo�íme zde 
o p�ímém ú�inku komunitárního (nikoli unijního) práva. Krom� �ásti pri-
márního práva sem pat�í na�ízení, která mají povahu komunitárních zákon�. 
Za ur�itých okolností mají tuto povahu i sm�rnice (pokud získají p�ímý 
ú�inek). 

3. Nep�ímý (zprost�edkovaný) vliv unijních právních p�edpis� ve 
vnitrostátním právu. Máme na mysli stav, kdy unijní p�edpis nelze 
v právní sfé�e �lenského státu aplikovat p�ímo, ale jen prost�ednictvím 
vnitrostátní právní normy, jejíž vznik a obsah unijní právo p�edur�uje. Sem 
pat�í typicky sm�rnice. Pokud jde o mezinárodní smlouvy, je situace složi-
t�jší, a proto je tato kategorie zvlášt� vyd�lena dále. 

V této souvislosti je užite�né zamyslet se nad tím, kdy se pro sekundární 
úpravu používá metoda na�ízení a kdy sm�rnic. N�kdy se uvádí zdánliv�
zjevné kritérium požadovaného stupn� rigidnosti unijní úpravy. Zatímco 
na�ízení obsahuje jednotnou úpravu a je tedy považováno za nástroj unifi-
kace práva v rámci EU, sm�rnice poskytuje �lenským stát�m ur�itý prostor 
(od rozsáhlého po nepatrný) pro zachování vlastní úpravy, alespo� v po-
drobnostech, nebo� sm�rnice úpravu neunifikuje, ale toliko sbližuje. 

Ve skute�nosti je tomu pon�kud jinak. Na�ízení je nástrojem pro úpravu 
na úrovni unijní, tedy takovou, která musí být v EU jednotná (ve smyslu 
jediná). Týká se oblastí, kde úprava na úrovni �lenských stát� nemá smysl 
nebo je zcela nevhodná, nebo� jejím p�edm�tem jsou unijní právní instituty. 
Zde je nezbytná bezprost�ední závaznost na�ízení v �lenských státech 
(ozna�ovaná v právu EU jako p�ímý ú�inek). Sm�rnice naproti tomu má 
své místo tam, kde právní úprava z�stává na úrovni �lenských stát�, ale 
musí v celé EU vycházet z ur�itých jednotných obsahových zásad. Ne-
z�ídka sm�rnice stanoví pro danou úpravu minimální standard, který musí 
být ve všech �lenských státech zajišt�n, p�i�emž vše ostatní z�stává v dis-
kreci t�chto stát�. 


